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(5)
1 Resumé med konklusioner


Lær for Livet. De deltagende børn og deres trivselsmæssige udvikling er det 
 andet kvantitativt baserede notat fra følgeforskningsgruppen i tilknyt-
 ning til det landsdækkende læringsprogram Lær for Livet. Læringspro-
 grammet, der for de deltagende børn kan vare op til seks år, er målrettet 
 anbragte børn og med særligt fokus på læring og livsduelighed,1 hvor 
 skolefaglig fremgang og styrkelse af børnenes trivsel er centrale aspekter.


Det første notat fra forskningsgruppen, der publiceredes i somme-
 ren 2018, handlede om statistiske analyser af den skolefaglige effekt 
 over tid.2   


I notatet her er hovedtemaet statistiske beskrivelser og analyser  
 af børnenes trivselsudvikling med målinger op til 2¼ år efter deres  
 start på Lær for Livet. De kvantitative data bygger først og fremmest  
 på  børnenes  besvarelser  af  spørgeskemaer  omkring  mental  trivsel  
 via Strengths and Difficulties Questionnaire (SDQ) og skoletrivsel via  
 De Nationale Trivselsmålinger (DNT).


Mere end 400 Lær for Livet-børn er med i undersøgelsen. De  
 repræsenterer fem årgange fra 2014 til 2018 og er ved starten på Lær for 
 Livet typisk mellem 9 og 13 år. Dataindsamlingen sluttede i februar 
 2019, og årgang 2018 havde her kun været Lær for Livet-børn i lidt over 


½ år, mens de ældste på årgang 2014 havde været deltagere i mere end 
 fire år


Alle data er indhentet af Lær for Livet og løbende stillet til rådighed 
 for følgeforskningen til brug for følgeforskningsprojektet. Undervejs 


1.  https://laerforlivet.dk.


2.  Kjeldsen, C.C., A. Torre og S. Langager (2018). Skolefaglige kort- og langtidseffekter 
af intensive læringsforløb. DPU, Aarhus Universitet. (kan downloades).



(6)har vi vurderet datas pålidelighed (reliabilitet) og valideret data forud 
 for anvendelsen i de statistiske beskrivelser og analyser.


Data er indsamlet på de løbende Learning Camps; herefter kaldet 
 LC1, LC3 og LC4 (på LC2 kun fire måneder efter LC1 er der ikke ind-
 samlet data). LC’erne er hermed de tidslige målepunkter, og i notatet 
 indgår tidsperioderne på den kortere bane på ¾ år fra LC1 til LC3, hvor 
 fire årgange Lær for Livet-børn deltager, og på den længere bane med tre 
 årgange fra LC1 til LC4 på 2¼ år.


Notatet er bygget op over tre dele:


•  Første del er en karakteristik af Lær for Livet-børnene ved deres 
 start på Lær for Livet (LC1). Formålet er her først og fremmest  
 at få et indtryk af, hvad der kendetegner Lær for Livet-børnene 
 sammenholdt med andre anbragte børn. I denne del indgår  
 ikke trivselsanalyser.


•  Anden del er undersøgelsens hoveddel, hvor Lær for Livet-børne-
 nes mentale trivsel og skoletrivsel med afsæt i kvantitative 


metoder beskrives og analyseres over tid på henholdsvis den 
 kortere bane (¾ år) og den længere bane (2¼ år). I denne  
 del indgår statistiske analyser af mulige signifikante sammen-
 hænge mellem mental trivsel over tid (SDQ) og de skolefaglige 
 testresultater fra Notat 1 suppleret med tilkomne faglige testdata  
 i perioden efter. SDQ-data for Lær for Livet-børnene sammen-
 holdes også med andre SDQ-undersøgelser af anbragte børn,  
 og afslutningsvis ses på Lær for Livet-børnenes skoletrivsel  
 med afsæt i de nationale trivselsmålinger. Formålet er samlet  
 set trivselseffektstudier over tid suppleret med deskriptive 
 skoletrivselsdata.


•  Tredje del rummer portrætter af fire Lær for Livet-børn (case- 
  studier). Her knyttes kvalitative interview sammen med trivsels - 
 mæssige spørgeskemasvar og faglige testresultater. Formålet er  
 at illustrere nogle af de forskelle mellem Lær for Livet-børnene, 
 der ikke kan indfanges nuanceret alene via overordnede  


statistiske data.



(7)I resuméet uddybes datamaterialets metodedesign med variable, effekt-
 mål, resultater og vigtigste konklusioner særskilt under de tre delafsnit.


Hvem deltager i Lær for Livets læringsprogram?


To fælles karakteristika for de børn, der tilmeldes Lær for Livet, er, at 
 de er anbragt uden for eget hjem,3 og at de primært er i alderen mellem 
 9 og 13 år ved starten på Lær for Livet. Det tredje kriterium for at falde 
 inden for Lær for Livets målgruppe er, og at de skal ligge kognitivt  
 inden for normalområdet. Det begrundes med, at der er tale om et læ-
 ringsprogram med skolefaglige mål som et vigtigt omdrejningspunkt, 
 men det udelukker ikke deltagelse af eksempelvis børn med ADHD 
 eller autismespektrum-forstyrrelser, eller at børnene dagligt går på  
 specialskole eller i intern skole på en døgninstitution. 


Endelig er der et fjerde og knap så formaliseret kriterium. Visitering 
 foregår via indstilling fra sagsbehandlere i den kommune, det anbragte 
 barn hører under. Her skal der tages stilling til, om barnet vurderes 
 egnet til at deltage og blandt andet kan være med på en Learning Camp 
 i mange dage, og samtidigt skal kommunen tage stilling til, om den 
 økonomiske udgift til barnets deltagelse er godt givet ud.


Disse kriterier betyder i praksis, at der er en del anbragte børn, der 
 falder uden for målgruppen, og at der kan være meget store forskelle på 
 faglige vurderinger og økonomiske politikker fra kommune til kom-
 mune i forhold til at visitere børn til Lær for Livet. 


I forskningssammenhæng betyder det, at muligheden for at tilstræbe 
 repræsentativitet i forhold til alle anbragte børn og unge ikke er der, og 
 at etableringen af en kontrolgruppe fra starten af følgeforskningen til-
 bage i 2014 ligeledes måtte udelukkes. Vi har derfor udarbejdet en samlet 
 karakteristik af alle de deltagende børn ved starten på Lær for Livet  
 for at have en idé om, hvilket segment af anbragte børn de tilhører.


Datamaterialet består her af de stamkort, Lær for Livet opretter for 
 hvert enkelt barn ved tilmelding til læringsprogrammet. I alt deltog 431 
 børn fra årgangene 2014-2018.


3.  For årgang 2019, som netop er startet, er dette kriterium udvidet til også at rumme 


”delvist anbragte” børn.



(8)Fra stamkortene er udvalgt følgende variable: hjemkommune, køn, 
 alder, klassetrin, skoleform, anbringelsesform og udslagsgivende med-
 virkende årsager hos barnet til anbringelse (Servicelovens § 50, stk. 2 
 udredning).


Undersøgelsesdesign er udarbejdelse af statistiske oversigter (tabel-
 ler) med de statistiske data fra alle Lær for Livet-børnene, som så sam-
 menholdes med tilnærmelsesvis tilsvarende statistiske data omkring 
 alle anbragte børn (f.eks. anbragte børn i samme aldersgruppe over 
 samme årgange) via data fra primært Danmarks Statistik suppleret med 
 datasærkørsler fra Kommunernes Landsforening og Socialministeriet.


Resultater


Resultater er her først og fremmest:


•  Som landsdækkende læringsprogram har Lær for Livet børn fra 
 knap halvdelen af landets kommuner; flest fra ’bykommuner’ med 
 høj befolkningstæthed, og eksempelvis tegner Region Hoved-
 staden sig alene for 42 % af de deltagende børn.


•  Der er en lille overvægt af piger, 52 %, og dermed 48 % drenge. Det 
 er en relativt stor forskel på 7 % fra landsgennemsnittet for anbragte 
 i samme aldersspænd. Her udgør pigerne 45 % og drengene 55 %.


•  Med hensyn til anbringelsesform er 78 % anbragt i familiepleje,  
 og 22 % er anbragt på døgninstitution/opholdssted. Det ligger tæt 
 på fordelingen af alle anbragte i samme aldersgruppe, hvor 76 %  
 er i plejefamilie og 24 % på institution.


• 75 % af Lær for Livet-børnene går i en almindelig skoleklasse, 
 mens 25 % går på specialskole, i specialklasse eller på intern skole. 


For alle anbragte børn i samme aldersgruppe er omkring 40 % 
 tilknyttet specialpædagogiske foranstaltninger. Lær for Livet- 
 børnene ligger således en del under gennemsnittet med en forskel 
 på 15 procentpoint færre under specialpædagogiske foranstalt-
 ninger. 


•  Hyppigt medvirkende anbringelsesårsager hos børnene (§ 50,  
 stk. 2 udredning) er skoleproblemer og problemer i fritiden og/


eller med venskaber, netværk mv. 



(9)Delkonklusion


Det samlede indtryk af Lær for Livet-børnene er, at de sammenholdt 
 med andre anbragte børn hører til i ’mellemgruppen’ med hensyn til 
 tyngden af sociale, emotionelle og skolefaglige vanskeligheder. Supple-
 res her med data fra trivselsundersøgelserne (se s. 51-98), er indtrykket 
 også, at der er en mindre overvægt af piger med emotionelle vanske-
 ligheder.


Trivselsmæssig udvikling blandt Lær for Livet-børnene
 Beskrivelser og analyser af Lær for Livet-børnenes mentale trivsels-
 udvikling over tid bygger i de første afsnit i anden del på data fra  
 børnenes løbende besvarelser af spørgeskemaet SDQ (Strengths and 
 Difficulties Questionnaire). 


Lær for Livet valgte det som trivselsmålingsinstrument i 2014, ud 
 fra at det er et enkelt skema at udfylde med 25 spørgsmål, og at det er 
 nationalt og internationalt anvendt og normbelagt således, at der sam-
 menlignes med andre undersøgelser. Samtidig er den version af spør-
 geskemaet, der anvendes i Lær for Livet, udformet således, at den kan 
 udfyldes af børn og unge mellem 11 og 17 år, og samme version kan 
 derfor være gennemgående fra år til år.


I korte træk er de 25 spørgsmål delt op i fem SDQ-skalaer, der skal 
 identificere forskellige mentale trivselsdimensioner:


•  Vanskeligheder i forhold til jævnaldrende (PEER)


•  Følelsesmæssige symptomer (EMOTION)


•  Adfærdsmæssige symptomer (CONDUCT)


•  Hyperaktivitet/opmærksomhedsvanskeligheder (HYPER)


•  Sociale styrkesider (PROSOC).


PROSOC angår sociale styrkesider og udgør en selvstændig SDQ-
skala, hvor høj score er mest positiv, mens de fire andre subskalaer drejer 
sig om barnets vanskeligheder, hvorfor høj score her er negativ. Disse 
fire subskalaer kan beskrives hver for sig eller samles i én SDQ-skala, 
som benævnes EBDTOT (Emotional and Behavioral Difficulties Total).



(10)I nationale og internationale SDQ-undersøgelser blandt børn gene-
 relt eller med fokus på socialt udsatte børnegrupperinger forenkles 
 SDQ ofte således, at det kun er EBDTOT- og eventuelt PROSOC-
 scoren, der indgår. Her anvendes SDQ på et deskriptivt plan, hvilket 
 betyder, at der ikke gennemføres egentlige statistiske analyser af sam-
 menhænge mellem f.eks. udvikling over tid og mellem trivsel og faglig 
 udvikling. Den deskriptive metodiske tilgang eksemplificeres afslut-
 ningsvis i anden del med SDQ-afsnittene.


Statistiske effektanalyser af Lær for Livet-børnenes 
 mentale trivsel over tid


Da undersøgelser af statistisk signifikante sammenhænge (effektmål) 
 over tid er et centralt formål i den kvantitative undersøgelse, analyserer 
 vi mere detaljeret alle SDQ-skalaer og dimensioner ud fra statistiske mo-
 deller. I notatet er der udførlige beskrivelser af denne metodiske tilgang 
 til SDQ-analyserne, som kort og teknisk kan sammenfattes således:


De psykometriske egenskaber af de to SDQ-hovedskalaer PROSOC, 
 som består af fem items, og EBDTOT, som består af 20 items, er blevet 
 valideret  vha.  en Partial  Credit  Model  (en  udvidet  Rasch-model).  


Hovedresultatet er, at de fem items i PROSOC måler én dimension, og 
 de 20 items i EBDTOT måler to dimensioner: De fem items, som ind-
 går i HYPER, måler den ene dimension, og de resterende 15 items, der 
 indgår i CONDUCT, EMOTION og PEER, måler den anden dimen-
 sion. Den anden dimension i EBDTOT vil i det følgende blive betegnet 
 DIFTOT (samlede vanskeligheder). I notatets Bilag 2 er der en stati-
 stisk metodebegrundelse herfor.


Den anvendte statistiske model til analyse af trivselsudviklingen er 
 den såkaldte hierarkiske regressionsmodel (engelsk Individual Growth 
 Model), hvor vi har udarbejdet en række modeller med henblik på at 
 kontrollere for baggrundsvariable som køn, klassetrin, Lær for Livet-
 årgang, anbringelsesform og suppleret med faglige testresultater.


Denne statistiske model til analyse af påvirkningen på børnenes 
sociale styrker og vanskeligheder over tid er i tre dele:



(11)•  I den første del, der betegnes de marginale analyser, indgår 
 udelukkende tiden som en effektfaktor på påvirkninger på 
 børnenes sociale styrker og vanskeligheder.


•  I analysens anden del, der betegnes de simultane analyser I, indgår 
 tiden igen sammen med de demografiske effektfaktorer årgang, 
 køn, klassetrin og anbringelsesform.


•  I tredje del, som betegnes de simultane analyser II, inddrages  
 på ny tid og de demografiske variable, men nu sammen med  
 de faglige test.


De endelige slutmodeller bygger på en simultan strategi med Stepwise 
 Selection for udvælgelse af signifikante effekter, og i analyserne anven-
 des parrede data således, at hvert enkelt Lær for Livet-barns SDQ-triv-
 selsscorer på de forskellige camps indgår parvis i analyserne henholds-
 vis på den kortere bane over ¾ år fra LC1 til LC3 og på den længere 
 bane over 2¼ år fra LC1 til LC4.


Datamaterialet er som udgangspunkt alle Lær for Livet-børn på  
 årgangene 2014-2017, der har udfyldt SDQ-skemaer på LC1. I alt 341 
 deltagende børn på den kortere bane og 275 børn på den længere bane, 
 da årgang 2017 ikke var nået til LC4 i foråret 2019, hvor datakørslerne 
 afsluttedes.


Undervejs i datakørslerne og ved valideringen af data viste et uven-
 tet mønster sig; nemlig at der var et stort frafald af børn, der deltog på 
 henholdsvis LC3 og LC4. Med ovennævnte anvendelse af parrede data 
 i analyserne betyder det, at antal Lær for Livet-børn, der var deltagere i 
 analyserne, reduceredes til:


• 231 børn på den kortere bane og dermed et frafald på 32 % 


• 147 børn på den længere bane og dermed et frafald på 46 %. 


Dette store frafald af deltagende børn fra LC1 til henholdsvis LC3 og 
LC4 består dels af en mindre andel børn (15 %), der er blevet udmeldt 
af Lær for Livet, dels af børn, der fortsat er med i læringsprogrammet, 
men som af forskellige grunde ikke er med på LC3 eller LC4.



(12)En omfattende frafaldsanalyse er derfor gennemført med en logistisk 
 regressionsmodel, der er uddybet i notatets Bilag 1. Sammenfattende er 
 resultaterne her:


•  På den kortere bane (¾ år): Den logistiske regressionsmodel  
 viser, at køn, klassetrin og anbringelsesform ingen effekt har  
 på frafaldsprocenten eller med andre ord, at f.eks. frafaldet af  
 piger og drenge ikke er signifikant forskelligt. Analysen viser  
 også, at årgang 2017 har en signifikant højere frafaldsprocent  
 end årgangene 2014 til 2016. Mht. de faglige test har det ingen 
 signifikant effekt på frafaldet. Mht. SDQ-skalaerne har det  
 ingen signifikant effekt på frafaldet på nær på SDQ-skalaerne 
 DIFTOT (samlede vanskeligheder) og EMOTION (følelses-
 mæssige vanskeligheder). Effekten er dog moderat − jo flere 
 vanskeligheder, desto større risiko for frafald. 


•  På den længere bane (2¼ år): Alle de demografiske variable på  
 nær anbringelsesform og årgang har ingen effekt på frafaldet. 


Frafaldet blandt børn anbragt på døgninstitution og opholdssted 
 er på 66 % mod 40 % og årgang 2015 på 35 % mod 49 % og 53 %  
 på de øvrige to årgange. Mht. de faglige test ingen signifikans  
 og mht. SDQ-skalaerne ingen signifikans. 


Konklusionen er på denne baggrund, at frafaldet på den kortere og den 
 længere bane ikke er systematisk skævt. Det betyder, at selvom mange 
 flere Lær for Livet-børn havde deltaget på LC3/LC4, ville det ikke for-
 rykke resultaterne nævneværdigt. 


Med de anvendte tre statistiske modeller omtalt ovenfor og ind-
 dragelse af seks SDQ-skalaer og analyser på såvel den kortere (¾ år) og 
 den længere bane (2¼ år) er der gennemført 36 datakørsler, hvor der 
 under hver enkelt ses efter, om der er en statistisk signifikans i spil med 
 tid som gennemgående faktor.


Resultater


I tabelform vises nedenfor de samlede resultater, hvor ’konst’ markerer 
ingen i statistisk henseende signifikant ændring, ’trin’ betyder klasse-



(13)trin, og ’form’ er anbringelsesform. I simultananalyse II til sidst, hvor 
 faglige testresultater inddrages, er FG matematik og STP staveprøve. 


Når den skolefaglige dimension først og fremmest er matematik, skyl-
 des det, at det på LC4 er den eneste skolefaglige test, som et tilstræk-
 keligt antal børn har haft mulighed for at gennemføre. Bemærk også, at 
 DIFTOT benyttes som begreb i stedet for EBDTOT.


De marginale analyser


I første omgang analyseres, om faktoren  alene har en effekt på SDQ-
 skalaerne både på den kortere og den længere bane. Resultaterne er, at 
 tidsfaktoren  alene  ingen  signifikant  effekt  har  på  SDQ-skalaerne 
 (konst)4 på nær SDQ-skalaen PEER. 


SDQ-skala På den kortere bane På den længere bane


PEER  konst tid


EMOTION  konst konst


CONDUCT  konst konst


HYPER konst konst


DIFTOT konst konst


PROSOC konst konst


Tabel a: De marginale statistiske modeller.


Under PEER har tidsfaktoren en moderat positiv signifikant effekt på 
 den længere bane (2¼ år).


4.  Her og i det følgende gælder, at ’konst’ ikke er udtryk for, at der ikke er for- 
skelle mellem målepunkterne LC1 og LC3/LC4; men at de ikke er udtryk for en  
signifikant statistisk effekt. I notatet har vi derfor valgt at supplere de statistiske ana-
lyser med såkaldte approksimative percentil-beskrivelser i en række grafiske figurer, 
som illustrerer de faktiske variationer i antal Lær for Livet-børns placeringer på 
percentil-rangstigen (0-100) under målepunkterne LC1, LC3, LC4. Det kan visuelt  
illustrere tendenser på den korte bane (¾ år) og den længere bane (2¼ år) – uæn-
dret, stigning eller fald i graferne fra målepunkt til målepunkt? De kan være ganske 
store, selvom de altså ikke i effektmålingerne kan karakteriseres som statistisk 
signifikante. 



(14)De simultane analyser I


I anden omgang inddrages de demografiske variable som årgang, køn, 
 klassetrin og anbringelsesform.


SDQ-skala På den kortere bane På den længere bane


PEER trin tid * form tid


EMOTION køn køn


CONDUCT konst konst


HYPER konst konst


DIFTOT køn trin konst


PROSOC køn konst


Tabel b: De statistiske slutmodeller for de simultane analyser I.


Her ses på ny en del konstanter fra målepunkt 1 (LC1) til målepunkt 2 
 (henholdsvis LC3 og LC4), og tid optræder kun under PEER. 


•  Under PEER har tid, klassetrin og anbringelsesform på den 
 kortere bane (¾ år) en signifikant effekt på vanskeligheder  
 ift. jævnaldrende. På 3.-4. klassetrin har børn samlet set flere 
 vanskeligheder ift. jævnaldrende end børn på 5.-6. klassetrin.  


Børn anbragt i plejefamilie får færre vanskeligheder ift. 


jævnaldrende, hvorimod det omvendte er gældende for børn 
 anbragt på et døgn- og opholdssted. På den længere bane (2¼ år) 
 har kun tid fortsat en moderat signifikant effekt på PEER.


•  I forhold til EMOTION (Følelsesmæssige vanskeligheder)  
 har køn en stærkt signifikant effekt på følelsesmæssige vanskelig-
 heder både på den kortere og den længere bane. Her er den  
 signifikante effekt, at piger samlet set har flere følelsesmæssige 
 vanskeligheder end drenge.


•  DIFTOT (samlede vanskeligheder) udgør den ene overordnede 
SDQ-skala med det samlede resultat for de 15 ud af SDQ’s  
25 spørgsmål under PEER, EMOTION og CONDUCT  
(HYPER er som nævnt ikke med her). Det ses på LC1 og LC3, 



(15)at 3.-4. klassetrins piger har flest, dernæst har 5.-6. klassetrins  
 piger og 3.-4. klassetrins drenge næstflest, og slutteligt har 5.-6. 


klassetrins drenge færrest samlede vanskeligheder.


•  Endelig er der den anden SDQ-hovedskala, PROSOC, hvor høj 
 score er mest positiv. Under sociale styrker findes én signifikant 
 effekt: På LC1 og LC3 har piger flere sociale styrker end drenge
 De simultane analyser II


I tredje omgang inddrages yderligere de faglige testresultater i mate-
 matik, stavning og læsning.


SDQ-skala På den kortere bane På den længere bane


PEER trin FG tid * form tid FG


EMOTION køn køn tid * FG


CONDUCT konst tid FG


HYPER tid * STP konst


DIFTOT køn trin FG tid FG


PROSOC køn tid * FG tid * FG


Tabel c: De statistiske slutmodeller for de simultane analyser II.


Her er der stort set signifikante statistiske resultater over hele linjen. 


Konstant optræder kun i to ud af tolv mulige sammenhænge, og vigtigt 
 er her også, at tid indgår i de ni. Af fund kan her især fremhæves:


•  Under PEER er der for alle børn en positiv sammenhæng  
 mellem matematikscore og vanskeligheder med klassekammera-
 ter – bedre score, færre vanskeligheder – både på LC1, LC3 og 
 LC4. Der er også en sammenhæng mellem et løft i matematik  
 og et fald i vanskeligheder med klassekammerater – jo større løft, 
 jo større fald i vanskeligheder med klassekammerater på såvel  
 den kortere og længere bane.


•  Med hensyn til følelsesmæssige vanskeligheder (EMOTION) 
findes følgende signifikante effekter: På LC4 ses der en positiv 



(16)sammenhæng mellem matematikscore og følelsesmæssige 
 vanskeligheder – bedre score, færre vanskeligheder. På den 
 længere bane ses der en positiv sammenhæng mellem mate-
 matikscore og et fald i følelsesmæssige vanskeligheder – bedre 
 score, større fald i følelsesmæssige vanskeligheder. Er barnets 
 matematikscore under 18-percentil, da forventes en stigning  
 i følelsesmæssige vanskeligheder. 


•  I forhold til adfærdsmæssige vanskeligheder (CONDUCT) ses 
 også signifikante effekter: På LC4 er der en positiv sammenhæng 
 mellem matematikscore og adfærdsmæssige vanskeligheder  
 – bedre score, færre vanskeligheder. På den længere bane ses  
 der en positiv sammenhæng mellem et løft i matematikscore  
 og et fald i adfærdsmæssige vanskeligheder – større løft,  
 større fald i vanskeligheder.


•  Under HYPER (hyperaktivitet/opmærksomhedsvanskeligheder) 
 er der på LC3 en positiv sammenhæng mellem score for stavning 
 (stavescore) og hyperaktivitet/opmærksomhedsvanskeligheder 
 – bedre score, færre vanskeligheder. På den kortere bane ses der 
 en positiv sammenhæng mellem stavescore og et fald i hyper - 
 aktivitet/opmærksomhedsvanskeligheder – bedre score,  
 større fald i hyperaktivitet/opmærksomhedsvanskeligheder.  


Er barnets stavescore under 58-percentil, da forventes en stigning  
 i hyperaktivitet/opmærksomhedsvanskeligheder. 


•  DIFTOT (samlede vanskeligheder) udgør den ene overordnede 
SDQ-skala med det samlede resultat for de 15 ud af SDQ’s 25 
spørgsmål under PEER, EMOTION og CONDUCT (HYPER  
er som nævnt ikke med her). Her optræder – når klassetrin 
inddrages − følgende signifikante effekter: På den kortere bane  
ses det, at 3.-4. klassetrins piger har flest, dernæst har 5.-6. klasse - 
trins piger og 3.-4. klassetrins drenge næst flest, og slutteligt har 
5.-6. klassetrins drenge færrest samlede vanskeligheder. På den 
kortere bane ses der en positiv signifikant sammenhæng mellem 
matematikscore og samlede vanskeligheder – bedre matematik-



(17)score, færre vanskeligheder – både på LC1, LC3 og LC4. På den 
 kortere og længere bane ses der en positiv sammenhæng mellem 
 et løft i matematik og et fald i samlede vanskeligheder.


•  Under PROSOC (sociale styrkesider) er der en negativ 


sammenhæng mellem matematikscore og sociale styrker på LC1, 
 men på LC3 og LC4 er denne sammenhæng vendt – bedre score, 
 flere sociale styrker. På den kortere og længere bane ses der en 
 sammenhæng mellem matematikscore og et fald i samlede 


vanskeligheder - bedre score, større fald i samlede vanskeligheder. 


Er barnets matematikscore under 16-percentil, da forventes et  
 fald i sociale styrker på den længere bane.


Delkonklusion


I notatet er der en detaljeret gennemgang af alle signifikante statistiske 
 sammenhænge, og gennemgående optræder der statistiske fund af sig-
 nifikante hoved- og/eller vekselvirkningseffekter mellem tid og mate-
 matik over den kortere bane (¾ år) og/eller længere bane (2¼ år)  
 på alle SDQ-skalaerne. Det peger i retning af en konklusion om, at der 
 er en klar statistisk sammenhæng mellem faglig fremgang – et løft på 
 rangstigen fra LC1 over tid til LC3 og LC4 i matematik − og en positiv 
 udvikling i Lær for Livet-børnenes trivsel samlet set målt med SDQ-
 skalaerne.


Et resultat, der så rejser spørgsmålet om kausalitet – årsag og virk-
ning, hvad der betinger hvad? Befordrer øget trivsel bedre skolefaglige 
præstationer eller omvendt? Det kan ikke besvares via kvantitative  
statistiske analyser som de anvendte. Her kan iagttages en signifikant 
sammenhæng mellem fremgang/løft på rangstigen i faglige resultater i 
matematik og bedre mental trivsel målt med SDQ, bortset fra en enkelt 
undtagelse  i  forhold  til  stavning  og  læsning  på  den  kortere  bane,  
hvor der ikke viser sig signifikante sammenhænge i forhold til trivsels-
dimensionen. 



(18)SDQ og Lær for Livet-børnenes mentale trivsel i komparativt 
 perspektiv


Som nævnt indledningsvis i anden del inddrages SDQ-data i andre  
 undersøgelser oftest i en mere forenklet udgave med deskriptiv tilgang, 
 hvor de deltagende børns grad af mentale trivselsvanskeligheder er ind-
 delt i tre grupper. Her er der en norm for fordelingen af alle børn, så-
 ledes at 80 % forventes at tilhøre gruppen ’almindelig’ (også kaldet 


’normalområdet’), 10 % er i ’let forhøjet’-gruppen, mens 10 % vurderes 
 ud fra deres svarmønstre på SDQ-spørgsmålene at have så omfattende 
 trivselsproblemer, at de er i gruppen ’høj/meget høj’. Det er en forde-
 ling, der gælder alle børn i aldersgruppen 11-17 år, og her kan grupper af 
 socialt udsatte børn – eller som i Lær for Livet-sammenhæng anbragte 
 børn − sammenholdes med normen i forhold til, hvorvidt de adskiller 
 sig fra ’det normale’ i forhold til mentale trivselsvanskeligheder.


Sideløbende med de statistiske SDQ-analyser i foregående afsnit 
 har vi gennemført datakørsler efter 80-10-10 % norminddelingen såle-
 des, at Lær for Livet-børnenes samlede trivselsprofil kan sammenhol-
 des med andre undersøgelser. Der er lavet fordelingsoversigter inddelt 
 i de tre normgrupperinger over tid fra LC1 over LC3 til LC4; altså over 
 2¼ år for de to SDQ-hovedskalaer EBDTOT og PROSOC.


Datamaterialet er som udgangspunkt alle Lær for Livet-børn på år-
 gangene 2014 til 2017, der har udfyldt SDQ på deres første Learning 
 Camp (LC1); i alt 329 børn. Her medtages kun data fra de børn, der har 
 besvaret SDQ på såvel LC1, LC3 og LC4 med parrede data, så popula-
 tionen er her nede på 132 børn.5


5.  Læs om frafaldsanalyse i forrige afsnit.



(19)Resultater


For EDBTOT (samlede vanskeligheder), hvor Lær for Livet-børnene 
 sammenholdes med normen, er billedet således:


Alle børn Lær for Livet-børn


EBDTOT Norm LC1 LC3 LC4


Høj/meget høj 10 % 25 % 19 % 25 %


Let forhøjet 10 % 5 % 4 % 4 %


Almindelig 80 % 70 % 77 % 71 %


I alt 100 %


Tabel d. Samlede vanskeligheder.


•  I normalområdet (’almindelig’) er der omkring 70 % af  


Lær for Livet-børnene på såvel LC1 som LC4. Altså 10 % færre  
 end normen på 80 % af børn i almindelighed.


•  Her kan sammenholdes med andre anbragte børns fordeling  
 på SDQ normgrupperne. Siden 2016 er der gennemført andre 
 undersøgelser med deltagelse af anbragte børn og unge i alderen  
 11 til 17 år. Her er konklusionerne, at omkring 60 % af dem ligger 
 inden for normalområdet og altså omkring 40 % med større  
 eller mindre mentale trivselsvanskeligheder (de to grupperinger 
 er i disse undersøgelsers konklusioner slået sammen til en).6


•  Det peger samlet på, at omkring 10 % færre Lær for Livet-børn 
 sammenholdt med andre anbragte børn er i risikozonen for eller 
 er i så store mentale trivselsvanskeligheder, at særlige indsatser  
 her bør overvejes, som det beskrives i manualen til SDQ.


Ovennævnte  sammenligninger  af  Lær  for  Livet-børnene  og  andre  
 anbragte børn og unge angår kun EBDTOT, altså graden af mentale 
 trivselsvanskeligheder. Det skyldes, at ingen af de sammenlignelige 


6.  Mette Lausten og Trine Jørgensen (2017). ‘Anbragte børn og unges trivsel 2016’. 


SFI, side 16-17; Rambøll (2018). ‘Anbragte børn og unges trivsel 2018’, side 20.



(20)oversigter inddrager børnenes sociale styrkesider (PROSOC). Det  
 statistiske indtryk heraf for Lær for Livet-børnene sammenlignet med 
 alle børn afslutter dette afsnit af SDQ-undersøgelserne. Her er det som 
 tidligere nævnt vigtigt at være opmærksom på, at høj score er mest  
 positiv:


Alle børn Lær for Livet-børn


PROSOC Norm LC1 LC3 LC4


Lav/meget lav 10 % 8 % 7 % 12 %


Let nedsat 10 % 9 % 8 % 8 %


Almindelig 80 % 83 % 86 % 80 %


I alt 100 %


Tabel e. Sociale styrkesider.


•  Sammenholdes med norminddelingen for alle børn, ses, at  
 Lær for Livet-børnene med hensyn til sociale styrkesider ikke 
 adskiller sig væsentligt i forhold til fordelingsmønsteret for alle 
 børn. På LC1 og LC3 er andelen af Lær for Livet-børn med  
 scorer i grupperne ’Lav/meget lav’ endda lavere end for  
 alle børn, og kun på LC4 er andelen af Lær for Livet-børn  
 under ’Lav/meget lav’ en smule højere med 12 % mod  
  på 10 %.


Delkonklusion


Sammenholdt med andre anbragte børn peger SDQ-data på, at om-
 kring 30 % af Lær for Livet-børnene har store mentale trivselsvanske-
 ligheder eller er i risikozonen for at udvikle det, men samlet set ligger 
 de dog noget lavere end sammenligningsgruppen af anbragte børn, 
 hvor andelen er omkring 40 %.


Omkring 10 % flere af Lær for Livet-børnene har − sammenholdt 
med alle børn – trivselsvanskeligheder målt med SDQ, men ses der på 
Lær for Livet-børnenes sociale styrkesider, er andelen, der her oplever 



(21)at have lave eller meget lave sociale styrkesider, stort set identisk med 
 børn generelt.


De nationale trivselsmålinger og Lær for Livet- 
 børnenes skoletrivsel


Anden del afsluttes med de nationale trivselsmålinger, hvor data også  
 er indsamlet af Lær for Livet på alle Learning Camps bortset fra LC2, 
 der ikke indeholder test.


Om de nationale trivselsmålinger (DNT) kan kort siges, at trivsels-
 målingerne  er  en  obligatorisk  spørgeskemaundersøgelse  foretaget 
 blandt elever i 0.-9. klasse på landets folkeskoler, specialskoler, dag-
 højskoler, kommunale ungdomsskoler og ungdomskostskoler. Den 
 gennemføres af Undervisningsministeriet og er et led i folkeskolere-
 formens sigte om at øge elevernes trivsel. For elever på 4.-9. klassetrin 
 er der 40 spørgsmål, som er opdelt i fire trivselstemaer: Social trivsel, 
 Faglig trivsel, Støtte og inspiration i undervisningen, Ro og orden og en 
 sammenfattende Generel skoletrivsel. Temaerne er grundlag for udreg-
 ningen af indikatorer for trivsel, som er delt op i fire gennemsnitsinter-
 valler fra 1-2, som er lavest, og 4-5, som er højest.


Datamaterialet består samlet af de Lær for Livet-børn, der har ud-
 fyldt 4.-9. klassetrins trivselsspørgeskema på årgangene 2014 til 2018. 


Udeladt er spørgeskemaer fra årgang 2014 på LC1, da det ikke er sam-
 menligneligt med versioner fra 2015 og senere.


I afsnittet indgår Lær for Livet-børnenes svarmønstre fra LC1 til 
 LC3, altså den kortere bane på ¾ år. Det er den periode, hvor de er med 
 på den første Learning Camp og den efterfølgende tre måneder senere 
 (LC2), samtidig med at de fleste børn starter op på det længerevarende 
 forløb med en frivillig mentor. Lær for Livet-børnenes svarmønstre 
 sammenholdes undervejs med DNT-data på landsplan ud fra gennem-
 snittet af årgangene 2014/15, 2015/16, 2016/17 og 2017/18 for alle skole-
 elever på 4.-9. klassetrin.


Metodisk anvendes ’parrede data’, hvor kun de Lær for Livet-børn fra 
årgang 2015 til 2017, der har udfyldt DNT-spørgeskemaet både LC1 og 
LC3, er med. Det betyder, at 123 ud af 190 mulige Lær for Livet-børn 
deltager. 



(22)Resultater
 Af resultater er:


• Generel skoletrivsel: Det samlede generelle indtryk af Lær for 
 Livet-børnenes udvikling i skoletrivsel fra LC1 til LC3 er, at der 
 ikke større forskydninger (mindre end 3 procentpoint under  
 hver af de fire intervaller, med en svagt negativ tendens).


• Social trivsel: Sammenholdt med svarmønstrene for alle skolebørn 
 på 4.-9. klassetrin ligger Lær for Livet-børnenes sociale trivsel 
 lavere, men ikke markant, og andelen af Lær for Livet-børn, der 
 decideret oplever at mistrives på deres skole, er på LC3 målingen 
 nede på 3 %. 


• Faglig trivsel: I de to nedre intervaller (1-2 og 2-3) ligger Lær for 
 Livet-børnene omkring 20 procentpoint højere end alle børn,  
 og omkring 30 % af Lær for Livet-børnenes faglige trivsel ligger 
 meget lavt.


• Ro og orden: Under denne indikator ligger også omkring 30 % af 
 Lær for Livet-børnene lavt placeret i de to nederste intervaller, 
 mens en femtedel – 20 % på LC3 – ligger i det øverste interval 
 (4-5) og altså i meget høj grad oplever ro og orden i deres  
 hjemklasse. For alle børn er den tilsvarende andel 28 % og  
 altså 8 procentpoint flere.


• Støtte og inspiration: Her er der mindre forskelle i procentpoint 
 mellem Lær for Livet-børn og alle børn i de to nederste 


intervaller, og begge grupper ligger her højt med omkring en 
 tredjedel af alle. I den meget tilfredse ende (interval 4-5) ligger  
 de to grupper også tæt på hinanden procentvis med 10 % af  
 alle skolebørn og 7 % af Lær for Livet-børnene på LC3.


Delkonklusion


Det samlede indtryk af de fem indikatormålinger under de nationale 
trivselsmålinger er, at der blandt Lær for Livet-børnene på den kortere 
bane fra LC1 til LC3 ikke kan konstateres en større ændring mellem de 
to målinger, og at Lær for Livet-børnene generelt ligger en del under 



(23)landsgennemsnittet (lidt under 15 procentpoint) med hensyn til skole-
 trivsel målt ud fra de nationale trivselsmålinger.


De største forskelle mellem Lær for Livet-børnene og alle skole-
 børn er i forhold til Faglig trivsel og Ro og orden, mens Lær for Livet-
 børnene i forhold til oplevelsen af Støtte og inspiration i deres daglige 
 skolemiljø i deres svarfordeling ligger tæt på alle skolebørn på lands-
 plan.


Portrætter af fire Lær for Livet-børn


Notatets overordnede formål er at gennemføre statistiske effektundersø-
 gelser og kvantitative beskrivelser af Lær for Livet-børnene som helhed. 


Gennemsnitsbetragtninger er her et metodisk vilkår og når derfor ikke 
 ned på individniveau med analyser og beskrivelser af forskellig heden 
 mellem de deltagende Lær for Livet-børn på et mere individuelt plan. 


Idet et andet spor i den samlede følgeforskning i tilknytning til Lær 
 for Livet-læringsprogrammet er af kvalitativt tilsnit, har vi afslutnings-
 vist i notatet valgt at inddrage nogle af de kvalitative data fra dette spor 
 og knytte dem sammen med data fra de faglige test og de trivselsmæs-
 sige spørgeskemaundersøgelser. Idéen er – via fire portrætter af Lær  
 for Livet-børn − at illustrere nogle af de meget forskellige profiler og 
 problematikker blandt Lær for Livet-børnene, der kan beskrives på  
 individniveau.


Datamaterialet. Ved starten på følgeforskningsprojektet besluttede 
 vi at gennemføre longitudinale kvalitative studier af de børn på årgang 
 2014, der skulle starte på 6. klassetrin efter sommerferien. Semistruktu-
 rerede, individuelle interview gennemførtes med de enkelte ’case-børn’ 


og voksne personer omkring dem. Den første interviewrunde gennem-
førtes i februar-marts 2015 og den næste i november-januar 2016/2017, 
mens den tredje er planlagt til efteråret 2019. Fra denne gruppe ’case-
børn’ er i anonymiseret form udvalgt fire til notatet, hvor relevante  
interviewuddrag i forhold til skolefaglighed og mental trivsel over tid 
knyttes sammen med kvantitative data. Metodisk er vi inspireret af  
casestudies med inddragelse af forskellige datatyper og en narrativ frem-
stillingsform.



(24)Resultater og delkonklusion


•  De fire casestudier illustrerer, hvordan variationer i trivsel, 
 skolefaglig læring og personlig udvikling opleves og beskrives af 
 børnene og deres omgivende voksne, og hvorledes der ofte er 
 komplekse sammenhænge mellem øget mental og social trivsel  
 og bedre skolefaglige resultater eller det modsatte i spil på 
 individniveau.


•  Delkonklusionen er, at de signifikante positive statistiske 
sammenhænge mellem skolefaglig udvikling og mental trivsel,  
der med afsæt i ’gennemsnitsbarnet’ er fundet i effektanalyserne  
i anden del, på individniveau rummer store variationer, hvor der  
i de fire cases er eksempler på, at faglig fremgang følges af øget 
mental mistrivsel (EMOTION), eller at positiv udvikling i sociale 
styrkesider (SOCPRO) og kammeratskabsrelationer (PEER) 
ikke umiddelbart kan aflæses i de skolefaglige præstationer. 



(25)
Indledning


I 2016 indførte VLAK-regeringen 10 mål for øget mobilitet, hvor to af 
 målene angik, at flere udsatte børn og unge skulle forbedre deres skole-
 faglige niveau i læsning og matematik, og at flere udsatte unge skulle 
 påbegynde en ungdomsuddannelse. I 2017 var konklusionen på indsat-
 ser i det forløbne år: ”Der kan … ikke konstateres nogen forbedring i 
 udsatte børns faglige niveau i skolen, og i forhold til målet om flere 
 udsatte unge i uddannelse er udviklingen gået i den forkerte retning.”7


I slutningen af 2018 kom så den næste status. Den viste, at der ikke 
 kunne påvises nogen positiv udvikling i det forløbne år: ”Udsatte børns 
 faglige niveau i folkeskolen er uændret fra 2014 til 2016. Det var således 
 30 pct. af udsatte børn og unge, som i 2016 havde dårlige resultater i 
 dansk i 6. klasse”, og: ”Der er sket et fald i andelen af udsatte unge, som 
 har gennemført en ungdomsuddannelse.”8


Denne udvikling skal ses på baggrund af, at en række initiativer og 
 projekter til at bedre situationen har været sat i værk såvel i statsligt som 
 i kommunalt regi og via private initiativtagere. 


Særlig opmærksomhed har der i de senere år været omkring initia-
 tiver og projekter med fokus på intensive læringsforløb som supple-
 ment til almindelige skoletilbud, og gennem de seneste år er interessen 
 for at tilføje intensive læringsforløb længerevarende mentorordninger 
 også blevet populært.


Historien går i Danmark tilbage til True North, der startede i 2007, 
 og siden er mange nye kommet til. Løkkefondens DrengeAkademiet 
 startede sine årlige camps i 2012 og er sammen med Lær for Livet-


7.  Børne- og Socialministeriet: ’Socialpolitisk Redegørelse 2017’, side 11.


8.  Børne- og Socialministeriet: ’Socialpolitisk Redegørelse 2018’, side 46.
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(26)lærings programmet  og  True  North  Læringsakademier  blandt  pio-
 nererne, men mange andre, herunder en del knopskud fra Drenge-
 Akademiet, er kommet til.9


I sagens natur er der forskelle på projekterne i alder, køn, størrelse, 
 design og målgruppe, men blandt fællestrækkene er, at de tilrettelægges 
 som særlige læringsmiljøer, der er anderledes end den almindelige  
 skoledag, at de har en kortere varighed (f.eks. en 14 dages camp), og at 
 målgrupperne er børn og unge, der har sociale, mentale og skolefaglige 
 udfordringer. Centralt er også, at ingen af projekterne alene har fokus 
 på de grundlæggende skolefaglige færdigheder og kundskaber; de knyt-
 tes sammen med andre mål såsom at styrke social og mental trivsel og 
 selvtillid og styrke evnen til deltagelse i sociale fællesskaber – altså at 
 arbejde bredt med faglige, personlige og sociale kompetencer, som det 
 ofte udtrykkes. De er ligeledes kendetegnet ved et brud med den almin-
 delige skoledag, således at deltagerne bringes ind i nye rammer med 
 nye voksne og andre børn. 


I Danmark har spørgsmålet om faglige og trivselsmæssige langtids-
 effekter  generelt  optaget  såvel  projektsegmenterne  som  Social-  og  
 Undervisningsministerierne, og svaret er fortsat, at der savnes solid, 
 dokumenteret forskningsbaseret viden herom. Der er nu forsknings-
 grupper, der er undervejs med kvantitative effektstudier, hvor studiet i 
 notatet her er et af dem, og sammen med andre undersøgelser vil der i 
 de kommende år komme mere forskningsbaseret viden til belysning af 
 langtidseffekter af intensive læringsforløb og mentorordninger.


Om Lær for Livet


Som nævnt ovenfor er læringsprogrammet Lær for Livet, der er målret-
 tet anbragte børn, et af ’pionerprojekterne’. 


Den skolefaglige progression er et overordnet mål, men der er flere 
 delmål, som har betydning for de deltagende børns muligheder for at 


9.  Læs evt. mere om udviklingen i Langager, S. (2016). ’Turbo på drengen – tidens 
pædagogiske hit’. Unge Pædagoger nr. 4/2016, og om idégrundlaget for intensive 
læringsprojekter i Andersen, F.Ø. et al. (2019). ’Intensiv læring – relationer, mestring-
soplevelser og transfer i det nye pædagogiske landskab’. Frederikshavn: Dafolo.



(27)blive rustede til og motiverede for skolegang og start på uddannelse 
 efter folkeskoletiden. På Lær for Livets hjemmeside præsenteres det 
 således: ”Lær for Livet er et landsdækkende seksårigt læringsprogram 
 for anbragte børn. Gennem en helhedsorienteret indsats skal program-
 met styrke læring og livsduelighed hos anbragte børn i tæt samarbejde 
 med danske kommuner og frivillige. Programmet blev etableret i 2013 
 og optager hvert år op mod 100 nye børn.” Og videre: ”Gennem pro-
 grammet øger vi børnenes selvværd, giver dem faglige succeser og styr-
 ker deres tilhørsforhold til skolen. Tilsammen skal det skabe funda-
 mentet for, at børnene kan gennemføre en ungdomsuddannelse og på 
 sigt skabe et godt liv for sig selv. Lær for Livets læringsprogram […] 


bygger på tre indsatsområder: Learning Camps, en frivillig mentorord-
 ning og en brobygningsindsats.”10


Selvom Lær for Livet ofte rubriceres under kategorien intensive læ-
 ringsforløb, og vi ofte i notatet refererer til de forskellige korterevaren-
 de læring camps som målepunkter for dataindsamling, er de kommen-
 de beskrivelser og analyser med et bredere fokus end effektstudier af de 
 fortløbende camps. De omfatter Lær for Livets forskellige indsatser 
 over flere år, hvor især mentordelen udgør en længerevarende fort-
 løbende indsats, der typisk indebærer, at der er jævnlige møder mellem 
 de enkelte Lær for Livet-børn og deres mentorer.11


Samtidigt er det karakteristisk for mange anbragte børn, at de i 
 mange perioder af deres opvækst er i komplicerede situationer med 
 skoleskift, sammenbrud i anbringelsen eller hjemgivelse til den ene  
 eller begge forældre. Faktorer, der i perioder i deres dagligliv kan have 
 væsentlig betydning for deres oplevelse af trivsel og skolefaglige gøre-
 mål.


Idéen om at etablere Lær for Livet som et selvstændigt signaturpro-
 jekt under Egmont Fonden med et flerårigt budget og med målet, at 
 1.000 anbragte børn i årene efter 2013 skulle deltage, modnedes i starten 


10.  https://laerforlivet.dk.


11.  I følgeforskningens næste notat omkring Lær for Livet, der udkommer i slutnin-
gen af 2019, er disse mere helhedsorienterede indtryk fra Lær for Livet-læringspro-
grammet virke i centrum.



(28)af 2010’erne. Her initierede Egmont Fonden et omfattende videns-
 grundlag, som blandt andet pegede på følgende forskningsunderstøt-
 tede viden:


•  ”Anbragte børn har ofte faglige huller (knowledge gaps) pga. 


miljø- og skoleskift.” 


•  En stabil, gennemgående voksen har afgørende betydning for 
 anbragte børns trivsel og uddannelsessucces.”


•  ”Lærere, pædagoger, plejeforældre og anbragte børn selv har lave 
 forventninger til børnenes faglige udvikling.” 


•  ”Det er en myte, at anbragte børn ikke er modtagelige for 
 undervisning, før deres psykosociale problemer er behandlet.”


•  ”Adfærds- og indlæringsvanskeligheder er for mange anbragte 
 børn en reaktion på en svær livssituation – vanskelighederne vil 
 ofte forsvinde eller reduceres betragteligt, når barnet oplever 
 faglig succes.”12


Lær for Livet tager her afsæt i, hvad kan kaldes den socialpædagogiske 
 vending. Fra den pædagogiske forestilling om, at børn i komplicerede 
 livssituationer skal gøres mentalt og socialt parate forud for målrettet 
 skolefaglig læring, til at oplevelse af skolefaglig succes samtidigt vil øge 
 deres mentale og sociale trivsel, og at en gennemført 9. klasses afgangs-
 prøve er helt afgørende for en bedre fremtid.


Et kardinalpunkt er her, hvilke sammenhænge der her kan påvises 
 mellem skolefaglig fremgang og oplevelse af øget mental og social triv-
 sel set over et længere tidsrum, og er notatets omdrejningspunkt.


Om følgeforskningen


Fra  starten  i 2013  besluttede  Egmont  Fonden,  at  der  skulle  være  
 følgeforskning tilknyttet med særligt fokus på kvantitativt baserede 
 longitudinale effektmålinger af læringsprogrammets virkning suppleret 
 med kvalitative delundersøgelser. 


12.  Egmont Fonden (2012). ’Signaturprojekt – Anbragte børns læring’, uddrag fra 
side 6-8. (https://viden.sl.dk/media/4667/anbragte_boerns_laering.pdf).



(29)I 2014 aftaltes med Egmont Fonden, at vi som forskningsgruppe 
 ved Danmarks Institut for Pædagogik og Uddannelse (DPU), Aarhus 
 Universitet skulle følge læringsprogrammet Lær for Livet frem til 2020, 
 og notatet her er nummer to fra den del af følgeforskningen, som pri-
 mært er baseret på kvantitative data og statistiske analyser. Notatet har 
 først og fremmest fokus på trivselsdimensionen, mens det første notat, 


”Skolefaglige  kort-  og  langtidseffekter  af  intensive  læringsforløb” 


(Kjeldsen, Torre & Langager, 2018), havde fokus på de deltagende 
 børns skolefaglige progression inden for dansk og matematik.


Notatet er disponeret i tre dele med hvert deres formål og forskel-
 lige metodiske tilgange.


• Første del er en karakteristik af Lær for Livet-børnene ved deres 
 start på Lær for Livet (LC1). Formålet er først og fremmest at  
 få et indtryk af, hvad der samlet set karakteriserer Lær forLivet-
 børnene sammenholdt med andre anbragte børn i forhold til 
 blandt andet køn, anbringelsesform, skoledeltagelse og anbringelse-
 sårsager. Grunden hertil er, som det beskrives i første del, at  
 det blandt andet på grund af kriterierne for at blive deltager  
 i Lær for Livet læringsprogrammet ikke er muligt at tilstræbe 
 repræsentativitet i forhold til alle anbragte børn. Det var således 
 ikke hensigten at etablere en kontrolgruppe fra starten af 


følgeforskningen tilbage i 2014. Den indledende samlede 


karakteristik af de deltagende børn ved starten på Lær for Livet  
 er derfor medtaget for at få belyst, hvilket segment af anbragte 
 børn de ser ud til at tilhøre, og derved udgøre en klangbund  
 for vurderinger af resultaterne af trivselsanalyserne.


• Anden del er undersøgelsens hoveddel, hvor Lær for Livet-børne-
nes mentale trivsel og skoletrivsel analyseres over tid. Med afsæt  
i kvantitative metoder beskrives og analyseres de deltagende  
børn på henholdsvis en kortere bane (¾ års længde) og en 
længere bane (2¼ års længde). Data bygger først og fremmest  
på børnenes besvarelser af spørgeskemaer omkring mental trivsel 
via den såkaldte Strengths and Difficulties Questionnaire (SDQ)  



(30)og skoletrivsel via de nationale trivselsmålinger (DNT). I denne  
 del indgår effektstudier med statistiske analyser af signifikante 
 sammenhænge mellem mental trivsel over tid (SDQ) og de 
 skolefaglige testresultater, der er analyseret i Notat 1 suppleret 
 med tilkomne faglige testdata i perioden efter. SDQ-data for  
 Lær for Livet-børnene sammenholdes også med andre SDQ- 
 undersøgelser af anbragte børn, og afslutningsvis ses på Lær  
 for Livet-børnenes skoletrivsel med afsæt i de nationale 
 trivselsmålinge.  


• Tredje del afslutter notatet med portrætter af fire Lær for Livet- 
 børn fra årgang 2014 (casestudier). Her knyttes kvalitative 
 interview sammen med deres respektive trivselsmæssige 
 spørgeskemasvar og faglige testresultater. Idéen er at illustrere 
 nogle af de forskelle mellem Lær for Livet-børns trivselsmæssige 
 og faglige udvikling på individniveau, som ikke kan indfanges 
 nuanceret via statistiske data på gruppeniveau.


Om data


Undervejs i de forskellige dele af notatet beskrives de anvendte statisti-
 ske metoder og analysemodeller indgående. Bortset fra tredje del, hvor 
 der inddrages kvalitative interview, er notatet bygget op omkring kvan-
 titative data fra Lær for Livet-børnenes svarmønstre på trivselsspørge-
 skemaerne SDQ og de nationale trivselsmålinger, hvor der løbende 
 over mere end tre år er gennemført dataindsamlinger. De suppleres i 
 anden del med skolefaglige data fra Hogrefes testmaterialer FG (mate-
 matik), TLP (læsning) og STP (stavning), som er indsamlet side-
 løbende med trivselsdata. I første del indgår desuden data fra de stam-
 kort, Lær for Livet udarbejder for alle nye Lær for Livet-børn med  
 en række faktuelle oplysninger om alder, anbringelsesform, tidligere 
 skolegang og andet. 


Som led i aftalen med Egmont Fonden om vores følgeforskning af 
Lær for Livet har Lær for Livet haft som opgave at indsamle alle data fra 
trivselsspørgeskemaerne og de faglige test siden 2014, som vi så løben-



(31)de har fået stillet til rådighed. Undervejs har vi i følgeforskningsgrup-
 pen vurderet datas pålidelighed (reliabilitet) og valideret data forud for 
 anvendelsen i de statistiske beskrivelser og analyser.


Bortset fra data fra stamkortene er trivselsspørgeskemarunderne og 
 de faglige test gennemført på Lær for Livets forskellige Learning Camps 
 (LC’ere). I alt er der data fra 15 forskellige camps, og de tidspunkter, 
 hvor de er afholdt, er målepunkterne for periodisering af data over tid. 


Derfor refererer vi undervejs til LC1, LC3, LC4 og LC5 og tidspunk-
 terne for deres afholdelse. Dog er LC2, der afholdes allerede tre måne-
 der efter LC1, ikke medtaget, da der her ikke indsamles data til vores 
 følgeforskning. En oversigt over aktiviteterne for de enkelte årgange af 
 Learning Kids over tid og dataindsamlingen ser således ud:


Figur 1. Oversigt over antal børn, der startede på Lær for Livet, og de camps, 
 hvor der var data til rådighed.


Denne figur vil i forskellige versioner være gennemgående i notatet. 


Den illustrerer det antal Learning Camps (de gule ovaler) med det an-
tal Lær for Livet-børn, der indgår i de forskellige afsnit i notatet, sat ind 
ovenover. I matrixen er lodret de deltagende årgange af børn, og vand-
ret de tidspunkter, hvor der er indhentet data via børnenes svar på triv-



(32)selsspørgeskemaer og faglige testresultater. Tidslinjen er dels årstal, 
 dels hvornår data er indsamlet – forår (F), sommer (S) og efterår (E).13


Eksempelvis illustrerer Figur 1, at der i første del kun anvendes data 
 fra de stamkort, Lær for Livet udarbejder for alle nye Lær for Livet-børn 
 via oplysninger fra blandt andet de kommunale sociale sagsbehandlere, 
 bostederne og de skoler, børnene er tilknyttet. Tidsmæssigt knytter 
 disse oplysninger sig til den første Learning Camp, de forskellige år-
 gange Lær for Livet-børn deltager i, og derfor er der kun antal børn på 
 LC1’erne i Figur 1.


I tabelform ser Lær for Livet-børnene årgang 2014 til 2018 fordelt på 
 årstal og klassetrin ved starten (LC1) således ud:


Årgang


Antal 
 børn  
 på LC1


Klassetrin


1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.


2014 105 0 0 15 23 28 39 0


2015 84 0 2 10 19 20 22 10


2016 99 2 4 12 24 25 22 6


2017 75 2 6 10 19 18 13 7


2018 68 0 0 14 17 17 6 5


I alt 431 4 12 61 102 108 102 28


Tabel 1. Antal børn, der er startet på Lær for Livets læringsprogram  
 i perioden 2014 til 2018.


I de følgende figurvarianter i anden del vil – som i Figur 1 − indgå en 
 oversigt over det faktiske antal deltagende børn på de forskellige Lear-
 ning Camps og de trivselsdatatyper (SDQ eller De Nationale Trivsels-
 målinger), der er medtaget i de forskellige afsnit af notatet. 


En vigtig bemærkning er, at det undervejs kun er de børn, der har 
 deltaget i de aktuelle Learning Camps og udfyldt spørgeskemaer eller 


13.  Learning Camp 2, der afholdes tre måneder efter LC1, er ikke med i oversigten, 
da der her ikke er indsamlet data.



(33)deltaget i de faglige test, der indgår som del af campen. De Lær for 
 Livet- børn, der af forskellige årsager ikke har deltaget i en camp, tælles 
 således ikke med i datasættene herfra.


Mens der i den kortere første del som nævnt kun er stamkortdata 
knyttet til LC1, vil alle de senere beskrivelser og analyser i anden del 
inddrage data til belysning af forskelle over tid; typisk for tidsspændet 
LC1 til LC3 på ¾ år. Dette benævnes i notatet den kortere bane, og  
LC1 til LC4 over 2¼ år, som kaldes den længere bane.



(34)
Hvem deltager i Lær for Livets   læringsprogram? 


I juli 2013 afholdt Lær for livet-programmet sin første to ugers Learning 
 Camp målrettet anbragte børn. Det blev starten på årlige Learning 
 Camps med nye deltagere hvert år, og i 2018 nåede Lær for Livet op på 
 seks årgange af deltagende børn. 


Målet var i starten hundrede nye deltagere hvert år bortset fra den 
 første ’pilotårgang’ med 19 deltagere,14 og alle de deltagende børn har 
 efter den første camp mulighed for at fortsætte i læringsprogrammet, 
 til de afslutter folkeskolen, altså op til seks år. Dette mål har næsten 
 holdt stik, idet det årlige antal nye børn under Lær for Livets lærings-
 program har været mellem omkring 70 til 100 børn. I dag ligger det 
 samlede antal børn, der har påbegyndt et Lær for Livet-forløb, på 450 
 inklusive årgang 2013, og da det dækker over seks årgange, er det et gen-
 nemsnit på 75 nye børn årligt, der er startet på deres første Learning 
 Camp (LC1) siden 2013. 


På de følgende sider ses nærmere på, hvad der karakteriserer disse 
 børn. Desuden er der en del kvantitative sammenligninger mellem data 
 om Lær for Livet-børn ved starten på læringsprogrammet og andre an-
 bragte børn. Der er tale om karakteristikker på baggrund af deskriptiv 
 statistik og derfor alene beskrivende. Med fem årgange og varierende 
 køn, anbringelsesform, alder mv. på deres første Learning Camp er Lær 
 for Livet-børnene samlet set en broget skare. Sammenligningen med 
 andre anbragte børns karakteristika kan derfor ikke være ’en-til-en’,  


14.  Årgang 2013 havde andre faglige test, trivselsskemaer mv. end de efterfølgende 
 årgange. Data herfra er derfor ikke medtaget i notatet.
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(35)og vi opgør derfor det nærmeste statistiske match, vi kan komme via 
 Danmarks Statistik og andre undersøgelser. Her vil vi typisk tage afsæt 
 i den primære aldersgruppe ved starten på Lær for Livet, som er 9-13 år, 
 og sammenligne med statistiske data fra blandt andet Danmarks Stati-
 stik/Statistikbanken for andre anbragte børn fra 2016, som ligger midt 
 imellem 2014 og 2018, eller fra gennemsnittet for flere årgange før og 
 efter 2016. 


Kriterier for at blive Lær for Livet-barn


Et fællestræk er, at alle er anbragt uden for eget hjem, og det er første 
 kriterium for at deltage i Lær for Livet.15 Det andet er, at de er i alderen 
 mellem 9 og 13 år ved starten på Lær for Livet.16 Sammenholdes her 
 antallet på 450 børn, der er startet på Lær for Livet i perioden 2013-2018, 
 med det samlede antal anbragte børn i aldersgruppen 9-13 år i Dan-
 mark, peger det på, at mere end 10 % af alle anbragte børn i denne al-
 dersgruppe i løbet af de sidste seks år er startet i Lær for Livet.17


Ud over alder og anbringelse er der et tredje kriterium for at kunne 
 deltage i Lær for Livet, nemlig at ”Barnet skal være kognitivt inden for 
 normalområdet, dvs. være normalt begavet.”18 Det begrundes med, at 
 der er tale om et læringsprogram med skolefaglige mål som omdrej-
 ningspunkt,  men  det  udelukker  ikke  deltagelse  af  f.eks.  børn  med 
 ADHD eller autismespektrumforstyrrelser, eller at børnene dagligt går 
 på specialskole eller i intern skole på en døgninstitution eller et op-
 holdssted. 


15.  For årgang 2019, som netop er startet, er dette kriterium dog udvidet til også at 
 rumme ”delvist anbragte” udsatte børn. I et nyhedsbrev den 16. maj 2019 begrunder 
 Lær for Livet denne ændring med, at: ”Anbringelsespraksissen i kommunerne har 
 ændret sig. Der er en tendens til, at kommunerne anbringer færre børn og unge og 
 i stigende grad anvender forebyggende foranstaltninger i hjemmet. Det kan være, at 
 barnet delvist bor hjemme og delvist er i aflastning på institution eller hos en pleje-
 familie. Samtidig oplever Lær for Livet, at flere børn og unge i programmet ”bliver 
 hjemgivet”. Det vil sige, de flytter hjem til den ene eller begge forældre,  


mens de fortsat er en del af Lær for Livet.”


16.  Der er dog få undtagelser fra dette alderskriterium.


17.  Beregnet ud fra Statistikbanken/ANBAAR1.


18.  Lær for Livets hjemmeside (https://laerforlivet.dk).



(36)Endelig er der et fjerde og betydningsfuldt, men knap så formalise-
 ret kriterium. Visitering til Lær for Livet sker via den kommune, det 
 anbragte barn hører under, og her skal kommunen for det første tage 
 stilling til, om den økonomiske udgift til deltagelse, som er 50.000 kr. 


for det første år og 15.000 kr. for de efterfølgende fem år, er godt givet 
 ud.19 For det andet om barnet vurderes egnet til at deltage i program-
 met. Her kan mentale og sociale vurderinger spille ind i forhold til f.eks. 


at skulle være væk fra de daglige, nære voksne, hvad enten det er pleje-
 forældre eller kontaktpersoner på døgninstitutioner, i fjorten dage på 
 en camp. Det kan være lang tid for en del anbragte børn, der ofte karak-
 teriseres ved psykisk sårbarhed, en del emotionelle vanskeligheder og 
 behov for kontinuerlige, nære relationer til voksne.  


Hvor landsdækkende er Lær for Livet?


Siden Lær for Livets start i 2013 har 47 kommuner haft eller har mindst  
 ét anbragt barn, der er hjemmehørende i kommunen, tilmeldt Lær  
 for Livet.20  Det er næsten halvdelen af landets kommuner, nemlig  
 47 ud af 98. 


Fokuseres der på, hvilke kommuner der især benytter Lær for Livets 
 tilbud, er de fem kommuner, der i perioden 2014 til 2018 har haft flest 
 af kommunens anbragte børn tilmeldt Lær for Livet, følgende:


Kommuner med flest børn i programmet


København 34 børn


Aarhus 33 børn


Helsingør 28 børn


Esbjerg 24 børn


Gladsaxe 23 børn


I alt  142 børn (N=431)


Tabel 2. Antal deltagende børn i de fem kommuner, som samlet har haft flest, der 
 er startet på Lær for Livet. (Kilde: Lær for Livets ’stamkort’ over deltagende børn).


19.  Beløbene er løbende justeret lidt. Tallene her er fra 2017.


20.  Det er det aktuelle antal, som Lær for Livet oplyser at have samarbejde med på 
sin hjemmeside. 



(37)Over en tredjedel (36 %) af alle Lær for Livet-børn i årene 2014-2018 er 
 således hjemmehørende i en af de fem ovennævnte kommuner. Region 
 Hovedstaden er stærkt repræsenteret med tre kommuner, og ses på 
 denne region som helhed, udgør antallet af deltagende børn fra denne 
 region samlet 169 børn svarende til 42 % af samtlige anbragte børn i 
 projektet. 


Sammenholdes det med en landsoversigt over kommuner, der har 
 mange anbragte børn målt ud fra populationsstørrelsen,21 er billedet, at 
 Aarhus og Gladsaxe hører til de kommuner, der har færrest anbragte 
 børn, mens København og Helsingør har lidt flere, og kun Esbjerg 
 Kommune er i kategorien med mange anbragte børn, og den har en 
 særlig historie i forhold til Lær for Livet. I perioden 2014 til 2017 havde 
 der kun deltaget to børn fra kommunen i Lær for Livet, mens der i 2018 
 tilmeldtes 24.


Samlet tegner der sig et indtryk af, at Lær for Livet i høj grad tiltræk-
 ker sig opmærksomhed og interesse i bykommuner med høj befolk-
 ningstæthed. Præcist hvad det kan skyldes, kan ikke besvares med de 
 data, der er til rådighed. Forskellige økonomiske prioriteringer på an-
 bringelsesområdet i by- og landkommuner kan være tilfældet,22 mens 
 større interesse for et læringsprogram med megen fokus på skolefaglig 
 læring i bykommuner kan være en anden. 


Generelt er der mange kommuner, der tilmelder en enkelt eller to 
 af kommunens børn til Lær for Livet, og samtidig er der mange kom-
 muner, der har en varierende praksis med få eller ingen et år og relativt 
 mange et andet år. Ses på kommunefordelingen i det seneste år – 2018 
 – er Esbjerg som nævnt et godt eksempel herpå, og ud af de 22 kom-


21.  Kommunernes Landsforening (2018). ’KL Nøgletal 2018’. Side 16 er der lands-
 dækkende kort over alle anbragte børn og unge i Danmark med illustration af,  
 hvilke kommuner der har flest anbragte i alderen 0-22 år målt ift. antal børn og  
 unge i samme aldersgruppe i kommunen.


22.  Dog skal her med, at der er tale om relativt små ekstraudgifter sammenholdt 
 med de kommunale udgifter ifm. anbringelser. Gennemsnitsprisen (enhedsprisen) 
 for en almindelig plejefamilie er lidt under ½ mio. kr. årligt, mens den for opholds-
 steder er lidt over 1,1 mio. kr. og en smule lavere for døgninstitutioner. Kilde:  


Børne- og Socialministeriet: Socialpolitisk Redegørelse 2018, side 307.



(38)muner, der i 2018 samlet har tilmeldt 63 børn, er der 10 kommuner, der 
 har sendt ét barn på årets Learning Camp, og 11 kommuner har tilmeldt 
 mellem to og fire børn. De fire ovennævnte kommuner med flest til-
 meldte gennem årene (altså ’top-5-listen’ minus Esbjerg) har samlet i 
 2018 kun tilmeldt otte børn, så billedet er, at der gennem de seneste fem 
 år har været et ret stabilt antal børn på Lær for Livets opstartscamp med 
 i snit 85 børn årligt, men med store variationer i forhold til, hvilke kom-
 muner der har deltagende børn, og hvor mange det er i de forskellige år.


Karakteristik af de deltagende børn


Profilerne på de anbragte børn, der er startet på Lær for Livets Learning 
 Camp 1 i perioden 2014 til 2018, er tema i afsnittet her. Er deres forde-
 ling på køn, anbringelsesform, anbringelsesårsager og skoleform no-
 genlunde som andre jævnaldrende, anbragte børn, eller er der større 
 forskelle, som kan ses i sammenhæng med, at vejen til deltagelse i Lær 
 for Livet går gennem sagsbehandlernes vurderinger og indstillinger, 
 idet de har afgørende betydning for, hvilke børn der får denne mulig-
 hed, og hvem der ikke gør.


Køn


En af de traditionelle markører på ligheder/forskelle er køn, og sammen-
 holdes kønsfordelingen af piger og drenge, der starter på Lær for Livet, 
 med en tilsvarende aldersgruppe, ser procentfordelingen således ud:


Figur 2. De startende Lær for Livet-børn fordelt på køn i procent sammenholdt 
med alle anbragte børn. (Beregnet ud fra Statistikbanken ANBAAR1).



(39)Køn er således et af de områder, hvor der er en relativt stor forskel mel-
 lem Lær for Livet-børnene og landsgennemsnittet. Flest drenge er på 
 landsplan anbragt uden for eget hjem, 55 %, men blandt Lær for Livet-
 projektets deltagende børn er der flest piger, 52 %, og der er således en 
 forskel på 7 procentpoint mellem de to grupperinger. Ses der på, hvor-
 dan andelen af piger er på de forskellige årgange af Lær for Livet-børn, 
 er der mindre variationer bortset fra årgang 2014, der ligger tæt på 
 landsgennemsnittet med et flertal af drenge. De øvrige årgange har flest 
 piger, med årgang 2016 som den med den største andel af piger, nemlig 
 14 procentpoint flere, end der er drenge.


Årgang Antal børn  


på LC1


Køn


Piger Drenge


2014 105 46 % 54 %


2015 84 54 % 46 %


2016 99 57 % 43 %


2017 75 52 % 48 %


2018 68 54 % 46 %


I alt 431 52 % 48 %


Tabel 3. De fem Lær for Livet-børn-årgange fordelt på køn.


Anbringelsesform


Ses dernæst på anbringelsesform, er fordelingen blandt Lær for Livet-
årgangene opgjort i procent:




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 155 Sider - 2.57 MB )
            

      


      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Livet med demens - styrket kvalitet i indsatsen
        
      

        Tidlig opsporing og udredning 1  vil ofte være en forudsætning for, at personer med demens og  deres pårørende kan modtage relevant behandling, støtte og rådgivning (Sundhedsstyrelsen

    
      
          
        
            ”Vi læser for livet” Tabelrapport
        
      

        Hvorfor har &#34;Vi læser for livet&#34; ikke givet anledning til konkrete tiltag inden  for faglig læsning og

    
      
          
        
            Lær Dansk på Nettet!
        
      

        Der er således god grund til at antage at den lærende kan få særdeles meget ud af at arbejde alene  med webudgaven af NetDansk hvis vedkommende både har en høj grad af motivation fordi

    
      
          
        
            SUNDHED FOR LIVET
        
      

        For at skabe mere lighed i sundhed skal vi skabe sunde rammer for alle og styrke en  tidlig indsats for alle børn og unge uanset livsvilkår.. Indsatser, som udelukkende er 

    
      
          
        
            Kopi fra DBC Webarkiv
        
      

        Danmarks Biblioteksforening er sammen med en række andre biblioteksorganisationer gået i samarbejde med IT- og Telesty- relsen om projektet “Lær mere om IT”, der blandt andet

    
      
          
        
            Igangsættelse for livet!
        
      

        Som jordemødre er vi underlagt loven om informeret samtykke, der skal sikre  patientens autonomi i mødet med sundhedsvæsenet (Sundhedsloven, 2019, kapitel 5, §  15). Det  informerede

    
      
          
        
            9/ 13
        
      

        Sunde og velproducerende skove  kræver at man kan råde over det  rette frømateriale. Derfor er der  kåret et stort antal bevoksninger af  mange træarter, udvalgt efter høj

    
      
          
        
            KVANTITATIV EVALUERING AF LÆR AT TACKLE JOB OG SYGDOM
        
      

        Formålet med den foreliggende evaluering er at undersøge effekten af kurset  Lær at tackle job og sygdom i et randomiseret  design, hvor ændringer blandt de deltagere som

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            View of Verdens prosa - om litteraturens rolle i Merleau-Pontys sprogfilosofi
        
        
            
                
                    
                    16
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Smag for Livet - Med smagen som brobygger: Egenvurdering af Smag for Livets virke, resultater og opfyldelse af mål og milepæle i perioden 2018-2021 – Med smagen som brobygger
        
        
            
                
                    
                    65
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Magten over livet og livet som magt Studier i den biopolitiske ambivalens
        
        
            
                
                    
                    612
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Lærervejledning og forløb til undervisningsmateriale om ølbrygning
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Livet på den arktiske havbund
        
        
            
                
                    
                    5
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Her står vi – kan vi andet? 
        
        
            
                
                    
                    30
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Vi bygger for livet
        
        
            
                
                    
                    20
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Livet som Kræmmer
        
        
            
                
                    
                    13
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


